

Zitting 1982-1983

11 270 **Vervanging van de Wet van 27 april 1884, Stb. 96, tot regeling van het Staatstoezicht op krankzinnigen (Wet bijzondere opnemingen in psychiatrische ziekenhuizen)**

Nr. 117 **GEWIJZIGDE AMENDEMENTEN VAN HET LID HAAS-BERGER, TER VERVANGING VAN DIE, GEDRUKT ONDER NR. 46**
Ontvangen 15 september 1983

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor:

I

In **artikel 1**, eerste lid, worden na onderdeel j twee onderdelen ingevoegd, luidende:

k. klinisch psycholoog: psycholoog, ingeschreven in het register van klinisch psychologen van de daartoe door Onze Minister aangewezen beroepsorganisatie van psychologen;

l. verklaringsgemachtigde: een persoon, ingeschreven in een register als bedoeld in artikel 1a;

II

In het derde lid wordt in plaats van «de arts» gelezen: de persoon.

III

Na artikel 1 wordt een nieuw **artikel 1a** ingevoegd, luidende:

Artikel 1a

1. Door de griffier van elke arrondissementsrechtbank wordt een register bijgehouden van personen, gemachtigd om verklaringen als bedoeld in deze wet af te leggen.

2. De griffier schrijft op hun verzoek in het register in:

a. psychiaters die gedurende twee jaar na hun inschrijving in het register, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder j, als zodanig werkzaam zijn geweest in een ziekenhuis of bij een instelling;

b. klinisch psychologen die gedurende vijf jaar na het behalen van hun diploma als zodanig werkzaam zijn geweest in een ziekenhuis of bij een instelling.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regels worden gegeven met betrekking tot het in het eerste en tweede lid bepaalde.

IV

Na artikel 1a wordt een **nieuw artikel 1b** ingevoegd, luidende:

Artikel 1b

Met de zorg voor de algemene gang van zaken op geneeskundig gebied in een psychiatrisch ziekenhuis – al dan niet als geneesheer-directeur – worden slechts verklaringsgemachtigden belast.

V

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid wordt in plaats van «een psychiater» gelezen: een verklaringsgemachtigde.

B. In de eerste volzin van het derde lid wordt in plaats van «De psychiater» gelezen: De verklaringsgemachtigde.

C. De tweede volzin van het derde lid wordt gelezen:

Indien de verklaringsgemachtigde die de verklaring afgeeft, de betrokkene niet zelf behandelt, pleegt hij tevoren zo mogelijk tevens overleg met degene die betrokkene behandelt.

D. Het vierde lid vervalt.

VI

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het vierde lid, onder f, wordt in plaats van «psychiater» gelezen: persoon.

B. In het vierde lid, onder g wordt in plaats van «de arts» gelezen: de verklaringsgemachtigde.

C. In de eerste volzin van het elfde lid vervalt «geneeskundige».

VII

In **artikel 8**, derde lid, vervalt «geneeskundige».

VIII

In **artikel 10**, derde lid, eerste volzin, wordt in plaats van «psychiater» gelezen: «persoon» en vervalt «geneeskundige».

IX

In **artikel 11** wordt na «arts» ingevoegd: of andere persoon.

X

In **artikel 12** vervalt «geneeskundige».

XI

Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid wordt in plaats van «aan een psychiater of, zo dat niet mogelijk is, aan een arts, niet psychiater zijnde,» gelezen: aan een verklaringsgemachtigde.

B. Het tweede lid wordt gelezen:

2. De verklaringsgemachtigde die de verklaring aflegt, pleegt zo mogelijk tevoren overleg met degene die betrokkene behandelt, alsmede met de huisarts van betrokkene.

C. In het derde lid vervalt «geneeskundige».

XII

In **artikel 27**, tweede lid, eerste volzin, vervalt «geneeskundige».

XIII

In **artikel 29**, tweede lid, vervalt «geneeskundige».

XIV

In **artikel 31**, tweede lid, tweede volzin, vervalt «geneeskundige» en wordt in plaats van «psychiater» gelezen: verklaringsgemachtigde.

XV

Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het derde lid, onder a en b, wordt in plaats van «psychiater» telkens gelezen: verklaringsgemachtigde.

B. In het vierde en vijfde lid wordt in plaats van «psychiater» telkens gelezen: verklaringsgemachtigde.

XVI

In **artikel 43**, eerste lid, tweede volzin, wordt in plaats van «psychiater» gelezen: persoon.

XVII

In **artikel 56**, vijfde lid, vervalt «geneeskundige».

Haas-Berger